
ZPRÁVY 
Z PÓLU

   
Bezbariérové vozy zásadně 
zlepšily služby pro seniory  

a handicapované

Dvojjazyčné asistentky
pomohly desítkám dětí

začlenit se mezi vrstevníky

Bulletin Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR

léto 2023

Radní Zdeněk Kovářík:  
Praze musíme zajistit  
funkční ekonomiku



2 / 2023 | 3 2 | Zprávy z pólu – léto 2023

Dvojjazyčné asistentky pomohly desítkám 
dětí začlenit se mezi vrstevníky

tiráž obsah
Titul
Zprávy z pólu, bulletin
Operačního programu Praha – pól růstu ČR
2. vydání roku 2023

Vydává
Hlavní město Praha
Magistrát hlavního města Prahy
Odbor evropských fondů
Řásnovka 770/8, 110 00 Praha 1

Redakční rada
Hana Šmídová
Tereza Aronová
Oldřich Hnátek

Grafika
Václav Zemek
Fotografie: Petr Marat, Zdenka Nováková
pixabay.com, vlastní archiv

Počet stran
40
Copyright: Hlavní město Praha ©

Rok vydání 2023
Tento projekt je financován z Evropských
strukturálních a investičních fondů prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR

23
Rozhovor s radním  
Zdeňkem Kováříkem

28

32

Bezbariérové vozy zásadně zlepšily  
služby pro seniory a handicapované

Obsah

Fakta o OP PPR ..........................................................................................5

Otevřené výzvy ............................................................................................6

Aktuality ........................................................................................................ 14

Zdeněk Kovářík o Praze a evropských fondech ...... 23

Zásadní pomoc pro handicapované a seniory ........... 28

Dvojjazyčné asistentky pomohly desítkám dětí ...... 32

Na co si dát pozor ................................................................................ 36

Mapa projektů ......................................................................................... 38



2 / 2023 | 5 4 | Zprávy z pólu – léto 2023

editorial

Vážení kolegové,  
milí čtenáři,

léto je za dveřmi, což znamená, že je čas nabídnout vám 
letošní druhé vydání našeho bulletinu. Věřím, že vás zaujme 
a že v něm najdete vše potřebné.

Na úvod jsme zařadili přehled více než čtyř desítek výzev,  
do kterých se zájemci z Prahy mohou či brzy budou moci hlásit. 
Některé jsou otevřeny čerstvě, pět se jich teprve otevře, další 
se naopak záhy uzavřou, takže s přípravou žádosti o dotaci 
je nutné si pospíšit. Pokud si s něčím nevíte rady, rádi vám 
poradíme.  

Na dalších stránkách se ohlédneme za akcemi, na nichž 
jsme se možná setkali. Ať už šlo o čarodějnické oslavy 
u Vltavy, přehlídku historických autobusů v Letňanech, oslavy  
Dne Evropy na Střeleckém ostrově, Dne dětí na Vypichu nebo 
naposledy festival Prague meets Vienna v centru města, tam 
všude měl pražský operační program své zastoupení. Jestliže 
jste některou z těchto akcí navštívili, náš stánek jistě neunikl 
vaší pozornosti.

Vaší pozornosti bych rád také doporučil rozhovor s radním 
Zdeňkem Kováříkem, který nedávno převzal odpovědnost za 
oblast fondů. Ptali jsme se ho na jeho názory a vize a jeho 
odpovědi vás jistě budou zajímat.   

Tak jako vždy vás i tentokrát pozveme na návštěvu ke dvěma 
příjemcům podpory z pražského operačního programu. Díky 
prvnímu z těchto projektů se výrazně zlepšily služby, které 
handicapovaným a seniorům poskytuje nezisková organizace 

Polovina nebe. Dotace jí umožnila koupit dva bezbariérově 
upravené vozy, jež nyní slouží k přepravě klientů a zajištění 
péče o ně.

Druhý projekt pomohl pěti desítkám dětí s odlišným mateřským 
jazykem, které navštěvovaly či navštěvují mateřskou školu 
ve čtvrté pražské městské části, začlenit se mezi vrstevníky. 
Prolomit jazykovou bariéru se jim zde podařilo s pomocí 
dvojjazyčných asistentek a prospěch z toho měly nejen ony 
samy, ale i ostatní děti a pedagožky.

 Přeji vám krásné a pohodové léto.

Ing. Karel Andrle

 ředitel Odboru evropských fondů MHMP

OP PPR: Uzavřeny smlouvy 
již na 1658 projektů 

Celkem 1780 z 2337 projektů předložených do Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR schválili pražští zastupitelé. 
Žádosti o dotace mířily do 57 výzev, které byly v pražském 
operačním programu vyhlášeny. Celkové způsobilé výdaje 
schválených projektů včetně dvou projektů technické pomoci 
přesáhly 13,4 miliardy korun. K 1. červnu byly uzavřeny smlouvy  
ve výši více než 11,4 miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů, a to u 1658 projektů včetně dvou projektů technické 
pomoci.

Nejvíce projektů, a sice 1290 z 1595 předložených, 
schválilo pražské zastupitelstvo ve 23 výzvách vyhlášených 
v rámci prioritní osy 4 Vzdělávání a vzdělanost a podpora 
zaměstnanosti. Na tuto prioritní osu bylo vyčleněno téměř 
2,8 miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů dosud 
schválených ZHMP činí více než 3,5 miliardy korun. Smlouvy 
byly uzavřeny u 1259 projektů, a to ve výši více jak 3,2 miliardy 
korun celkových způsobilých výdajů.

Celkem 363 z 554 předložených projektů schválili pražští 
zastupitelé v deseti výzvách vyhlášených v prioritní ose 3 
Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě. Celková 
alokace této osy činila téměř 1,3 miliardy korun, celkové 
způsobilé výdaje schválených projektů dosáhly téměř dvou 
miliard korun. Smlouvy byly uzavřeny u 279 projektů, a to ve 
výši 1,5 miliardy korun celkových způsobilých výdajů.

Celkem 89 ze 140 předložených projektů schválilo ZHMP 
ve 13 výzvách vyhlášených v prioritní ose 1 Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje a inovací. Celková alokace této osy 
dosáhla téměř tří miliard korun, celkové způsobilé výdaje 
projektů schválených pražskými zastupiteli přesáhly 3,9 
miliardy korun. Smlouvy byly uzavřeny u 83 projektů, a sice ve 
výši přesahující tři miliardy korun celkových způsobilých výdajů 
včetně podpory prostřednictvím finančních nástrojů.

Celkem 36 ze 46 podaných projektů schválilo ZHMP v 11 
výzvách vyhlášených v prioritní ose 2 Udržitelná mobilita 
a energetické úspory. Celková alokace této osy přesáhla 2,6 
miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů schválených 
ZHMP dosahují bezmála 3,5 miliardy korun. Uzavřeny byly 
smlouvy ve výši 3,1 miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů, a to u 35 projektů.

fakta o OP PPR



2 / 2023 | 7 6 | Zprávy z pólu – léto 2023

otevřené výzvy

O pět jsme pro vás připravili  přehled všech výzev, do 
kterých se v současnosti mohou zájemci z Prahy 
hlásit. Některé výzvy se uzavřou během příštích 

několika týdnů, u j iných ještě na přípravu potřebných 
podkladů a vypracování žádosti zbývá dostatek času. Nyní 
je otevřeno 36 výzev, pět dalších se záhy otevře. 

Přehled otevřených 
výzev

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel
Zahájení  

příjmu žádostí
Ukončení příjmu 

žádostí
Alokace výzvy 

(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Zdroje pitné vody (výzva č. 9/2021) Zlepšení zásobování pitnou vodou v odpovídajícím množství a kvalitě.
Hlavní město Praha 
Ostatní organizace

01.11.2021 31.12.2023 300 mil. Kč MŽP NPŽP
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/
detail-vyzvy/?id=99

Rekonstrukce veřejného osvětlení (výzva 
č. NPO 1/2022)

Realizace projektů ke zvýšení energetické účinnosti systémů veřejného osvětlení.
Hlavní město Praha   
Městské části 
Ostatní organizace

05.05.2022 31.12.2024 2,5 mld. Kč MPO NPO
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/
vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni

Ekomobilita (výzva č. 3/2022)*
Předmětem podpory je nákup nových vozidel či pronájem vozidla formou finančního leasingu. 
Podporovány jsou: elektromobily, automobily s vodíkovým pohonem. Dále je podpora určena na 
pořízení tzv. chytrých neveřejných dobíjecích stanic.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

06.06.2022 15.12.2023 600 mil. Kč MŽP NPO/RRF/NPŽP
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/
detail-vyzvy/?id=108

Zajištění dostupnosti sociálních služeb 
(výzva č. 3)

Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, nediskriminaci a aktivní účast a zlepšit 
zaměstnatelnost, zejména v případě znevýhodněných skupin.

Hlavní město Praha 17.06.2022 30.10.2026 6,6 mld. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/
asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajis-
teni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=-
false

Smart Akcelerátor+ I (výzva č. 
02_22_009)

Rozvoj kapacit a kompetencí přispívajících k vytváření podmínek pro posilování inteligentní 
specializace, rozvoje inovačních ekosystémů a rozvoje spolupráce mezi aktéry napříč sférami.

Hlavní město Praha 27.07.2022 27.07.2023 1 mld. Kč MŠMT OP JAK
https://opjak.cz/vyzvy/vyz-
va-c-02_22_009-smart-akcelerator-i/

Komunální FVE pro větší obce (ener-
getická společenství) (výzva č. 4/2022)

Dotační výzva je určena pro větší obce, veřejné subjekty a subjekty vlastněné 100% veřejným 
sektorem na pořízení fotovoltaických panelů na střechy a přístřešky veřejných i komerčních budov 
a veřejné pozemky. Žadatelé navíc budou moci dotací pokrýt náklady na zařízení na ukládání jak 
elektrické, tak tepelné energie a její řízenou spotřebu.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace

17.08.2022 29.9.2023 2,5 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP)
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizac-
ni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=18

Stacionární zdroje znečišťování ovzduší 
(výzva č. 12)

Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší včetně realizace dodatečných 
technologií a změny technologických postupů.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

17.08.2022 31.07.2023 2,36 mld. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/12-vyzva/

Rekultivace starých skládek (výzva č. 16)
Výzva se vztahuje k lokalitám starých skládek, které byly využívány ještě před platností legislativy 
o odpadech.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

07.09.2022 18.11.2023 300 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/

Srážkové vody a opatření proti povod-
ním (výzva č. 19)

Realizace přírodě blízkých protipovodňových opatření a opatření zaměřených na nakládání se 
srážkovými vodami.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace

14.09.2022 31.10.2023 2,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/19-vyzva/

eGovernment a kybernetická bezpečnost 
– SC 1.1 (VRR) (výzva č. 10)

Výzva je určena na podporu elektronizace vybraných služeb veřejné správy.
Příspěvkové organizace 
Městské části 
Hlavní město Praha

17.10.2022 31.08.2023 245 mil. Kč MMR IROP
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy
/10vyzvairop



2 / 2023 | 9 8 | Zprávy z pólu – léto 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel
Zahájení  

příjmu žádostí
Ukončení příjmu 

žádostí
Alokace výzvy 

(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Transformace pobytových sociálních 
služeb (výzva č. 36)

Věcné zaměření výzvy je podpora deinstitucionalizace systému sociálních služeb a transformace 
pobytových zařízení ad. 

Městské části 25.10.2022 10.02.2025 250 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/
asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transfor-
mace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedi-
rect=false

Péče o významné části přírody a krajiny 
(výzva č. 28)

Výzva je určena pro projekty péče o různé druhy přírodních stanovišť, jakými jsou například 
tůně, rašeliniště, prameniště, malé vodní nádrže, vodní toky a jejich nivy nebo projekty výstavby 
a rekonstrukce malých vodních nádrží.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

31.10.2022 30.06.2023 370 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/28-vyzva/

Tvorba koncepčních dokumentů pro 
chráněná území (výzva č. 30)

Výzva je zaměřena na projekty v oblasti tvorby koncepčních dokumentů pro chráněná území, 
zpracování podkladů pro zajištění územní ochrany a označení chráněných území v souvislosti s jejich 
vyhlášením.

Hlavní město Praha 31.10.2022 30.06.2023 40 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/30-vyzva/

Zprůchodnění migračních překážek pro 
živočichy (výzva č. 31)

Výzva je zaměřena na podporu projektů zprůchodnění migračních překážek pro suchozemské i vodní 
živočichy a realizaci opatření k omezování jejich úmrtnosti.

Hlavní město Praha 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 
Městské části

31.10.2022 30.06.2023 290 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/31-vyzva/

Prevence a řízení antropogenních rizik 
(výzva č. 20)

Výzva je určena projektům, které řeší zkvalitnění monitoringu životního prostředí, zefektivnění 
kontrolních procesů a zdokonalení prevence a řízení procesů při předcházení vzniku rizik souvisejících 
s lidskou, zemědělskou či průmyslovou činností.

Ostatní organizace 09.11.2022 15.11.2023 100 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/20-vyzva/

AOPK OPŽP ZMV - 1. výzva SC 1.3 
(výzva č. 1)

Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a  odolnosti vůči nim s přihlédnutím 
k ekosystémovým přístupům.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

15.12.2022 31.10.2023 500 mil. Kč AOPK OPŽP 2021 – 2027 
https://dotace.nature.cz/-/aopk-opzp-zmv-1.-vyzva-
sc-1.3

AOPK OPŽP ZMV - 2. výzva SC 1.6 
(výzva č. 2)

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to 
i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

15.12.2022 31.10.2023 300 mil. Kč AOPK OPŽP 2021 – 2027 
https://nature.cz/web/dotace/-/aopk-opzp-zmv-2.-
vyzva-sc-1.6

Budování infrastruktury pro veřejnou 
dopravu v hl. m. Praha – infrastruktura 
dynamického dobíjení pro bateriové 
trolejbusy (výzva č. 3/2022)

Infrastruktura pro veřejnou dopravu - trolejové jednostopé dobíjecí vedení pro bateriové trolejbusy.
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

21.12.2022 31.12.2024 1 mld. Kč MD NPO

https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/
Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-ob-
novy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-vere-
jnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-
4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ

Podpora nákupu vozidel (bateriových 
trolejbusů a nízkopodlažních tramvají) 
pro veřejnou hromadnou dopravu v hl. 
m. Praha (výzva č. 4/2022)

Předmětem podpory je pořízení bateriových trolejbusů a pořízení nízkopodlažních tramvají.
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

21.12.2022 31.12.2024 1,7 mld. Kč MD NPO

https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/
Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-ob-
novy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mo-
bility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.
aspx?lang=cs-CZ

Veřejná zeleň a eliminace odvodňovacích 
zařízení v krajině (výzva č. 32)

Výzva je určena pro projekty revitalizace sídelní zeleně prostřednictvím zachování, obnovy či 
zvyšování počtu a rozlohy ploch (a prvků) zeleně ve veřejném prostoru. Výzva také cílí na aktivity 
vedoucí k omezení negativní funkce odvodňovacího systému anebo prvků povrchového odvodnění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace 
Příspěvkové organizace

18.01.2023 20.09.2023 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/

Zachytávání srážkových a šedých vod 
a jejich další využití (výzva č. 36)

Výzva je určena projektům, které se zabývají vybudováním technologií pro akumulaci, úpravu, 
a rozvod srážkových vod či šedých vod ve veřejných budovách za účelem jejich dalšího relevantního 
využití.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

01.02.2023 31.10.2023 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/36-vyzva/



2 / 2023 | 11 10 | Zprávy z pólu – léto 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel
Zahájení  

příjmu žádostí
Ukončení příjmu 

žádostí
Alokace výzvy 

(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Výzkumné infrastruktury I (výzva č. 
02_23_015)

Cílem výzvy je podpořit rozvoj infrastrukturní základny pro oblast výzkumu, vývoje a inovací v ČR, 
a to prostřednictvím upgradu a modernizace tzv. velkých výzkumných infrastruktur, tj. investic do 
jejich klíčového vybavení.

Příspěvkové organizace 20.02.2023 25.08.2023 3 000 mil. Kč MŠMT OP JAK
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_015-vyz-
kumne-infrastruktury-i/

Výzkumné e-infrastruktury I (výzva č. 
02_23_016)

Cílem výzvy je podpořit rozvoj infrastrukturní základny pro oblast výzkumu, vývoje a inovací v ČR, 
a to prostřednictvím upgradu a modernizace tzv. velkých výzkumných infrastruktur (konkrétně 
einfrastruktury), tj. investic do jejich klíčového vybavení.

Příspěvkové organizace 24.02.2023 25.08.2023 900 mil. Kč MŠMT OP JAK
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_016-vyz-
kumne-e-infrastruktury-i/

Realizační fáze šíření (výzva č. 50)
Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým přístupem/metodou/know-how, aby toto knowhow 
předali/naučili dalším organizacím a tím zlepšili situaci klientů (koncových uživatelů) těchto 
organizací.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

22.03.2023 31.12.2026 150 mil. Kč MPSV OP Z+ https://www.esfcr.cz/vyzva-050-opz-plus

Realizační fáze vývoje rešení (výzva č. 51)
Výzva je zaměřená na podporu organizací na cestě ke změně systému. Cílem výzvy je podpořit 
taková řešení tíživých sociálních problémů, která mají potenciál přinést zásadní pozitivní změnu kvality 
života pro podstatnou část cílové skupiny.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

24.03.2023 31.12.2026 450 mil. Kč MPSV OP Z+
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/
asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizac-
ni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false

Potravinová pomoc dětem v sociální 
nouzi (1) (výzva č. 26)

Podpora zajištění školního stravování dětí v MŠ, žáků a žákyň v ZŠ a SŠ (gymnázium, SOŠ a SOU), 
včetně škol speciálních, žáků a žákyň v konzervatořích, dětí, žáků a žákyň a studentů a studentek ve 
školských výchovných a ubytovacích zařízeních typu domov mládeže a internát a v zařízeních školního 
stravování.

Hlavní město Praha 28.03.2023 08.12.2023 300 mil. Kč MPSV OP Z+

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/
asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/potrav-
inova-pomoc-detem-v-socialni-nouzi-1-?inheritRe-
direct=false

Zpracování analýzy vhodnosti EPC 
projektu (výzva č. EFEKT 4/2023)

Dotace je určena na zpracování analýzy vhodnosti metody EPC pro přípravu energeticky úsporného 
projektu.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

30.03.2023 30.06.2023 4 mil. Kč MPO EFEKT III
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/
vyzvy/efekt-4-2023-zpracovani-analyzy-vhodnos-
ti-epc-projektu

Výměna kotlů pro nízkopříjmové domác-
nosti (výzva č. 45)

Výměna nevyhovujících spalovacích zdrojů na tuhá paliva – výměna kotlů pro nízkopříjmové 
domácnosti.

Hlavní město Praha 05.04.2023 30.06.2023 1,7 mld. Kč MŽP OPŽP 2021 – 2027 https://opzp.cz/dotace/45-vyzva/

Fázované projekty I (výzva č. 
02_23_013)

Výzva je určena pro projekty schválené v OP VVV ve výzvě č. 02_16_019 Excelentní výzkum, které 
se nepodařilo z objektivních důvodů dokončit a u nichž je rozfázování v zájmu ČR. Výzva podpoří 
dokončení aktivit, které se nepodařilo dokončit v předchozím programovém období.

Ostatní organizace 13.04.2023 30.06.2023 400 mil. Kč MŠMT OP JAK
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_013-fa-
zovane-projekty-i/

Budování kapacit dětských skupin dle 
zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině 
a o změně souvisejících zákonů – veřejný 
sektor (výzva č. 31_22_045)

Podpořeny budou projekty zaměřené na budování kapacit jak tzv. veřejných dětských skupin 
(neposkytují službu výhradně rodičům, kteří jsou zaměstnanci poskytovatele), tak i zaměstnaneckých 
dětských skupin (poskytují službu výhradně rodičům, kteří jsou zaměstnanci poskytovatele) splňujících 
kritéria uvedená ve výzvě.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

14.04.2023 15.11.2023 1,7 mld. Kč MPSV NPO

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-
budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-
247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-
detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-vere-
jny-sektor

Zvyšování kapacit nepobytových 
komunitních sociálních služeb (výzva č. 
31_22_043)

Pro vybrané ambulantní a terénní služby sociální péče bude podporován nákup, rekonstrukce 
či výstavba objektů, zařízení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování 
sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění materiálně technické základny stávajících sociálních služeb.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

14.04.2023 15.11.2023 1 mld. Kč MPSV NPO
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyz-
va-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepoby-
tovych-komunitnich-socialnich-sluzeb

Modernizace rozvodů v SZTE (HEAT) 
(výzva č. 1/2023)

Podpora je zaměřena na modernizaci soustav zásobování tepelnou energií (SZTE), zejména rozvodů 
včetně předávacích stanic a řídicích a zabezpečovacích systémů, na území hl. m. Prahy.

Ostatní organizace 26.04.2023 30.11.2023 1 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP)
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizac-
ni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=22



2 / 2023 | 13 12 | Zprávy z pólu – léto 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný žadatel
Zahájení  

příjmu žádostí
Ukončení příjmu 

žádostí
Alokace výzvy 

(celková) Poskytovatel Program Odkaz

Výzva NPO–POPFK č. 3 pro rok 2023 
– Komplexní vodohospodářské studie 
(166) a opatření (167) (výzva č. 3)

Podpora je určená pro zpracování studií k posouzení potenciálu zadržování vody v krajině, návrh 
konkrétních opatření a realizace 10 % navržených opatření (výše podpory na realizaci opatření 
z podprogramu 167 max. do výše 15 % ceny studie). 

Hlavní město Praha 
Ostatní organizace

28.04.2023 30.09.2023 74 mil. Kč AOPK NPO
https://dotace.nature.cz/-/vyzva-npo-pop-
fk-c-3-pro-rok-2023?redirect=%2Fvyzvy

Výstavba nájemních bytů (výzva č. 1/
NB/2023)

"Výzva je zaměřena na financování výstavby nájemních bytů, které budou pronajímány  
za místně obvyklé nájemné.  
- dotace, úvěr, kombinace"

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

15.05.2023 15.09.2023 800 mil. Kč SFPI Nájemní bydlení https://sfpi.cz/najemni-bydleni/

Ekologické zátěže (výzva č. 35) Odstranění rizik kontaminace ohrožující lidské zdraví, vodní zdroje nebo ekosystémy

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

15.06.2023 31.08.2023 1 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/35-vyzva/

Rozvoj digitálních technických map 
(výzva č. 5)

Cílem výzvy je dokončení digitalizace objektů digitálních technických map, které umožňují přístup 
k přesným informacím o objektech základní prostorové situace a o poloze a technických specifikacích 
fyzické infrastruktury veřejných a soukromých subjektů.

Hlavní město Praha 10.07.2023 30.11.2023 1,4 mld. Kč MPO NPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-ob-
novy/vyzvy/digitalni-vysokokapacitni-site-z-kom-
ponenty-1-3-narodniho-planu-obnovy---vyz-
va-v----273914/

Zelená infrastruktura (VRR) (výzva č. 65)
Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to 
i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace

25.01.2024 10.06.2024 2,5 mld. Kč MMR IROP
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy
/65vyzvairop

Střední školy (VRR) (výzva č. 44) Výzva je určena na zlepšení kvality vzdělávací infrastruktury pro střední školy.
Příspěvkové organizace 
Ostatní organizace 
Hlavní město Praha

30.11.2022 31.12.2027 367,5 mil. Kč MMR IROP
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy
/44vyzvairop

Čistírny odpadních vod a kanalizace 
(výzva č. 43)

Výstavba centrální  ČOV (popř. decentralizované ČOV) a výstavba/dostavba kanalizace  za účelem 
napojení nových obyvatel na kanalizaci, opatření je možné mezi sebou kombinovat

Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace

06.09.2023 31.10.2023 1,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/43-vyzva/

Čistírny odpadních vod a kanalizace 
(výzva č. 42)

Výstavba centrální  ČOV (popř. decentralizované ČOV), intenzifikace ČOV a výstavba/dostavba 
kanalizace; retenční nádrže a odlehčení na jednotné kanalizaci, opatření je možné mezi sebou 
kombinovat.

Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace

30.08.2023 30.09.2023 2 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/42-vyzva/

Vodovody, zdroje vody a úpravny pitné 
vody (výzva č. 44)

Výstavba/dostavba  vodovodů, zdroje vody, výstavba a intenzifikace úpraven pitné vody.
Hlavní město Praha 
Městské části 
Ostatní organizace

30.08.2023 30.09.2023 500 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/44-vyzva/

*Výzva Ekomobilita (výzva č. 3) 

Podpora na vozidla kategorií M2, M3, N1, N2, SS již aktuálně není k dispozici, vyčleněná alokace 
200 milionů korun byla vyčerpána. Na zbývající typy vozidel je možno i nadále podporu získat.



2 / 2023 | 15 14 | Zprávy z pólu – léto 2023

Oslavy Dne Evropy  
si nenechaly ujít tisíce lidí 

I  letos se Střelecký ostrov začátkem května stal 
dějištěm oslav Dne Evropy. Tentokrát se navíc tato 
akce uskutečnila ve spolupráci s festivalem United 

Islands of Prague. Ujít si j i  nenechaly tisíce l idí, pro 
které zde byla připravena i prezentace výsledků 
pražského operačního programu.

aktuality

Den Evropy je každoroční připomínkou míru a spolupráce 
v Evropě. Impulsem k jeho oslavám byl plán hlubší spolupráce 
mezi evropskými zeměmi, který 9. května 1950 představil 
tehdejší francouzský ministr zahraničních věcí Robert 
Schuman. Připomínku Dne Evropy a současně členství České 

produkci zajistily švédská kapela The Magnettes, pražská 
skupina P/\ST a nizozemsko-britská formace Someone. 
K uvolněné atmosféře přispělo i příjemné počasí, takže pozdě 
odpoledne a v podvečer byl ostrov zcela zaplněn.         

Mnoho lidí přitom zaujaly aktivity připravené ve stánku 
Operačního programu Praha – pól růstu ČR, umístěného přímo 
pod schody na ostrov. Interaktivní desková hra „Hraj Prahu!“ 
a křížovka s tématem evropských měst a států bodovala 
především u dětí, pro které zde byly umístěny dva hrací stolky 
s nadrozměrnou stolní hrou. Zatímco se děti bavily, dospělí 
si se zájmem prohlíželi informační tabule přibližující úspěšné 
projekty realizované s podporou z pražského operačního 
programu.   

republiky v Evropské unii každoročně pořádá Zastoupení 
Evropské komise v ČR spolu s Informační kanceláří Evropského 
parlamentu a Úřadem vlády ČR. Oslavy mají podobu 
multižánrového festivalu pod širým nebem, jehož součástí jsou 
kromě hudby a bohatého programu pro rodiny s dětmi také 
diskuze se zajímavými osobnostmi a prezentace členských 
zemí EU. Až dosud se oslavy konaly na Střeleckém ostrově 
jako samostatná akce, letos poprvé byly spojeny s festivalem 
United Islands of Prague. Ten se zrodil v reakci na vstup ČR 
do EU a jeho letošní 20. ročník přilákal rekordních více než 
30 tisíc lidí.

Na návštěvníky čekala v pátek 5. května na Střeleckém 
ostrově kromě jiného talk show herců divadla Vosto5, diskuze 
s herečkou Evou Holubovou, britským velvyslancem Mattem 
Fieldem či ekonomem Tomášem Sedláčkem. Hudební 



2 / 2023 | 17 16 | Zprávy z pólu – léto 2023

aktuality

Den dětí na Vypichu si užily 
stovky rodin 

T isíce návštěvníků si v závěru května nenechaly 
ujít tradiční kulturně společenskou akci, 
která se u příležitosti Dne dětí uskutečnila na 

pražském Vypichu. Svůj stánek zde měl i pražský 
operační program. 

Předpolí Obory Hvězda a areál (ne)konečná Vypich nabídly 
v pátek 26. a sobotu 27. května bohatý a velmi pestrý program. 
I letos sem proto zamířily rodiny s dětmi z celé Prahy, mnoho 
dalších dorazilo i z okolních obcí. Teplé slunečné počasí lákalo 
k vyzkoušení desítek připravených aktivit, zhlédnutí prezentací 
a vystoupení, poslechu hudby i odpočinkovému posezení 
s pochoutkami nabízenými ve stáncích. Lákadlem byla 
i přítomnost známých osobností.   

Páteční program byl převážně hudební. Představili se v něm 
nadaní žáci základních uměleckých škol, ale také zpěvačka 
Aneta Langerová. Letní kino uvedlo film Princezna zakletá 
v čase 2. V sobotu mohli návštěvníci sledovat kromě jiného přílet 
vrtulníku a ukázky zadržení pachatele v režii policie a dalších 
složek Integrovaného záchranného systému. Vystoupil zde 
Michal Nesvadba a představili se mladí umělci Ben a Mateo 
či známí Monkey Business. Své dovednosti předvedly děti 
navštěvující kroužky Domů dětí a mládeže Prahy 6 a Prahy 9. 

Pro návštěvníky byla také připravena laserová střelnice, zkusit  
si mohli i orientační běh či judo.

V mobilním stánku Operačního programu Praha - pól růstu ČR  
se zájemci mohli nejen seznámit s úspěšnými realizovanými 
projekty, ale také se pobavit a vyzkoušet své znalosti. Připravena 
tu totiž byla velkoformátová stolní hra „Pražane, nezlob se“, 
interaktivní křížovky s tématy Evropské unie a vzdělávací desková 
hra „Hraj Prahu!“. Každý příchozí si navíc odnesl malý dárek.



2 / 2023 | 19 18 | Zprávy z pólu – léto 2023

aktuality

Historické autobusy svezly 
zájemce ulicemi Letňan

S obota 13. května patřila v Letňanech 
milovníkům historických autobusů. Ti měli 
v rámci 6. ročníku oblíbeného Autobusového 

dne Pražské integrované dopravy (PID) možnost 
nejen je obdivovat, ale také se j imi svézt. Přítomni 
byli i  zástupci pražského operačního programu.

Akce se uskutečnila mezi 10. a 17. hodinou v terminálu u stanice 
metra C Letňany. Ačkoli počasí nebylo právě ideální, návštěvníky 
to neodradilo, část z nich přitom využila posíleného provozu 
trolejbusů na lince 58. Na výstavě si mohli prohlédnout kromě 
jiného sedm typů autobusů Karosa a tři typy autobusů Ikarus. 
Mnozí též uvítali možnost autobusy, v minulosti zapojenými  
do provozu v rámci systému PID, se svézt v okolí Letňan. 
Zajímavá byla i komentovaná prohlídka koordinačního 
dispečinku. 

Mobilní stánek Operačního programu Praha – pól růstu ČR 
příchozím nabídl výběr z více než 1600 projektů realizovaných 
v rámci programu. Připravena tu byla zábavná interaktivní 
desková hra a křížovka s tématem evropských měst a států 
a také dva hrací stolky s nadrozměrnou stolní hrou „Pražane, 
nezlob se“, která budila značnou pozornost a zájem. 

Čarodějnické odpoledne 
u Vltavy přivábilo přes 2000 
návštěvníků 

V íce než dva tisíce návštěvníků, především 
rodičů s dětmi, přilákala poslední dubnovou 
neděli do branického areálu Vltavanů akce 

nazvaná Čarodějnice na Vltavě. Své zastoupení  
na ní měl i pražský operační program.

Akci připravili lektoři Domu dětí a mládeže Prahy 4 Hobby 
centrum 4. Pro návštěvníky byla připravena diskotéka, 
kouzelnická show Pavla Dolejšky, koncert kapely Bombarďák 
a také kreativní dílny a zábavné čarodějnické soutěže s lektory 
DDM. 

Lákadlem byl i mobilní stánek Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR. Na příchozí v něm čekaly zábavná 
interaktivní desková hra a křížovka s tématem evropských 
měst a států. Zatímco křížovku děti luštily většinou samostatně,  
do deskové hry se s nimi s nadšením zapojovali i rodiče. 
Nejmladší návštěvníci si od stánku s radostí odnášeli balonky, 
ti starší pak drobné reklamní předměty pražského operačního 
programu. 

Dobu, po kterou se děti bavily připravenými hrami, využili jejich 
rodiče k prohlížení brožur a informačního pylonu, přibližujících 
úspěšné projekty realizované díky OP PPR.   



2 / 2023 | 21 20 | Zprávy z pólu – léto 2023

aktuality

Geolokační hra zlákala 
tisíce lidí    

Mariánské náměstí hostilo 
festival Prague meets 
Vienna 

B ezmála 13 tisíc l idí se zapojilo do geolokační 
hry nazvané „Hraj Prahu!“ Posledním dnem, 
kdy se do ní bylo možné zapojit, byl 31. březen.P osilovat vztahy a spolupráci mezi Prahou 

a Vídní bylo cílem festivalu nazvaného Prague 
meets Vienna, který se od 8. do 10. června konal 

na Mariánském náměstí a dalších místech metropole. 
Uspořádala ho hlavní města obou zemí společně 
s partnery a chybět na něm nemohl ani pražský 
operační program. 

Festival navazující na historické vazby Prahy a Vídně byl 
slavnostně zahájen 8. června večer před sídlem pražského 
magistrátu na Mariánském náměstí, a to za účasti zástupců 
Prahy a Vídně a rakouské velvyslankyně v ČR Bettiny Kirnbauer. 
Smyčcový kvartet Michala Sedláčka při této příležitosti zahrál 
díla W. A. Mozarta a Antonína Dvořáka.

Součástí pátečního programu byl kromě jiného expertní 
workshop Imigrace a integrace ve Vídni zaměřený na spolupráci 
města Vídně s migranty a uprchlíky a jejich organizacemi 
a práci s mládeží. Přínosný byl také workshop Liveable Vienna 
o městském plánování a rozvoji, sociálním bydlení a udržitelné 
architektuře. Nechybělo ani promítání rakouských filmů, 
přednášky o biodiverzitě ve městech či divadelní představení 
Liedfabrik. 

Pozornosti návštěvníků neušel ani stánek Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR, s oblíbenou velkoformátovou stolní hrou 
„Pražane, nezlob se“, interaktivními křížovkami s tématem 
Evropské unie či deskovou hrou „Hraj Prahu!“. 

Hra vybízela k prohlídce Prahy v rámci dvou okruhů vedoucích 
první a druhou městskou částí. Značné množství lidí lákala 
i uprostřed zimy, a proto jsme se ji oproti původnímu plánu 
rozhodli o tři měsíce – do konce března – prodloužit. Pokud jste 
mezi jejími účastníky byli i vy a třeba jste postupně absolvovali 
obě trasy, věříme, že jste si účast ve hře užili a o Praze se při tom 
dozvěděli něco nového.  

Děkujeme vám!  



2 / 2023 | 23 22 | Zprávy z pólu – léto 2023

rozhovor

Zdeněk Kovářík
pražský radní pro oblast 
financí, rozpočtu, fondů 
a podpory podnikání: 

Radní Zdeněk Kovářík zná 
hlavní město i magistrát 
velmi dobře – v Praze žije od 
narození a pozici člena Rady 
HMP  v minulosti zastával už 
devět let. Zeptali jsme se ho 
proto, s jakými pocity a plány 
převzal řízení oblasti fondů.   

Praze musíme zajistit 
funkční ekonomiku  

V květnu se výstava představila v Hostivaři.

Výstava úspěšných projektů 
se stěhuje do Škodova 
paláce

Z ajímá vás, jak byly použity prostředky, které 
pro pražský operační program vyčlenila 
Evropská unie? Chcete vědět, kde, komu  

a jak přesně pomohly a pomáhají? Využijte 
uvolněnější letní období k návštěvě Škodova paláce. 
Opět zde pro vás chystáme výstavu projektů, které 
by bez podpory Unie nemohly být uskutečněny.

Dost možná jste se s panely obsahujícími informace 
o úspěšných projektech už setkali. Po řadě předchozích míst byly 
v dubnu k vidění v Obchodním centru Pankrác, v květnu pak 
v Nákupním centru VIVO Hostivař. Nyní se na přehlídku dvou 
desítek podpořených projektů můžete přijít podívat do přízemí 
Nové radnice na Mariánském náměstí. Odtud se výstava opět 
přestěhuje do Škodova paláce, kde série prezentací před časem 
odstartovala. Nenechte si tuto příležitost uniknout. Těšíme  
se na vás!

V rámci Operačního programu Praha - pól růstu ČR bylo již 
podpořeno přes 1600 projektů, které přispěly k lepšímu životu 
v Praze. Podpora míří do oblastí vzdělávání, výzkumu a inovací, 
udržitelné mobility a energetických úspor a do sociální oblasti.

aktuality



2 / 2023 | 25 24 | Zprávy z pólu – léto 2023

rozhovor
vod nemáme dostatek jiných zdrojů. Budovat infrastrukturu 
pomocí strukturálních a jiných fondů určitě má smysl,  
na konkrétních podpořených projektech je vidět pozitivní vliv 
evropských fondů. Jejich přínos vidím právě zejména v tom,  
že se do českého prostoru dostává část peněz navíc. Klasickou 
ukázkou spolupráce je Ústřední čistírna odpadních vod.

I přes výborné výsledky pražského operačního programu pro 
současné programové období Praha vlastní operační program 
nedostala.  Jaké  jsou  priority  hlavního  města  pokud  jde  
o využití prostředků, které pro Českou republiku vyčlenila EU, 
a na co konkrétně by Praha chtěla evropské dotace získat?

Naše priority jsou shodné s prioritami v rozpočtu. Těmi  
je dobudovávání infrastruktury a přebudování energetiky 
tak, aby byla méně závislá na vzdálených zdrojích. Prioritou 
je i doprava, ať už jde o kolejovou dopravu či dobudování 
radiál a okruhů kolem Prahy. Prioritami jsou také školská 
infrastruktura, kdy musíme reagovat na rostoucí město, 
a infrastruktura týkající se stárnutí společnosti. O seniory 
se musíme starat nejen z hlediska pro ně určených zařízení, 
ale i z hlediska služeb. V kultuře máme několik významných 
projektů, například Vltavskou filharmonii. To všechno jsou 
významné projekty, pro které je potřeba hledat různé zdroje 
financování. 

Členem rady hlavního města Prahy odpovědným za územní 
rozvoj,  bytovou  politiku  a  investice  do  infrastruktury  jste 
byl  v  letech  1994  až  2002.  Jak  se  Praha  a  život  v  ní  od  té 
doby  změnily? A  jaký  vliv  na  to  podle  vás měl  vstup  země  
do Evropské unie před 19 lety?

Změna Prahy za tu dobu je samozřejmě obrovská. Zásadně 
se změnilo životní prostředí, řada látek, které nám dříve 
znepříjemňovaly život, se dnes už v původní škále ani nedá 
měřit. Jde třeba o oxidy síry či dusíku, ale také o polétavý 
prach, u něhož se dnes měří částice desetkrát či dokonce 
stokrát menší. Praha také „vyrostla“ – denně v ní pobývá  
až 1,6 milionu obyvatel – a také se stala komplexnější. Zatímco 
začátkem 90. let se většina základních služeb i obchodních 

záležitostí odehrávala v kamenném jádru, dnes máme 
spoustu jiných center a původně bytové čtvrti, jako například 
Pankrác či Smíchov, jsou plné obchodů a pracovních 
příležitostí, staly se komplexními celky. Významně se změnil 
také způsob života. Otevřením se Evropě tu přibylo cizinců, 
nejen jako návštěvníků, ale i dlouhodobě žijících, Praha  
se stala kosmopolitnějším městem. 

Co  si myslíte  o Operačním programu Praha  –  pól  růstu ČR, 
který  pomohl  uskutečnit  více  než  1600  projektů?  Dotkl  
se některý z nich vás osobně? 

Tyto projekty se dotkly každého z nás, protože z nich 
platíme například část infrastruktury města. Na budování 
metra, tramvajových tratí nebo třeba čističky odpadních 



2 / 2023 | 27 26 | Zprávy z pólu – léto 2023

rozhovor
potřebujeme dát dohromady strategické dokumenty, schválit 
nový územní plán a dostat se ze situace, kdy rozjedeme 
projekty za 280 miliard, protože rozjedeme každé zbožné 
přání, ale nevíme, z čeho je budeme financovat. 

Rád bych, aby město šlo ke své podstatě, aby mělo 
srozumitelnou infrastrukturu. V roce 2050 budeme mít Prahu 
pravděpodobně se dvěma miliony přítomných obyvatel, 
takže potřebujeme mít fungující veřejné služby metropole 
nejen pro své obyvatele a veškerou infrastrukturu. Aby město 
mělo čím žít a čím se živit, protože prostor musí vytvářet 
hodnoty. Samozřejmě cestovní ruch je krásný, ale nemůžeme 
žít jen z něj. Musíme mít i znalostní ekonomiku, provázat 
naše kvalitní vzdělávací instituce s inovačním procesem, 
s novými směry. Nesmíme ale zapomenout na to, že pokud 
nevyrábíme i hmotně, ztrácíme dovednosti vyrábět, čímž  
se stáváme závislými na těch, od nichž dovážíme. Můžeme 
dovážet krátkodobě, ale pokud ztratíme schopnost vyrobit, 
tak nás – a teď nemluvím o Praze, ale o Evropě – to bude 
stát extrémně moc. 

Ale zpátky k Praze: Praha je a bude motor České republiky, 
a ten musí fungovat, musí držet otáčky a vytrvalost, 
nemůže to být tak, že se přehřejeme a uděláme nějaký 
rychlý boom. Musíme myslet na budoucnost a zajistit 
funkční diverzifikovanou ekonomiku, která celou Českou 
republiku táhne. Musíme být schopni se proměňovat tak, jak  
se proměňují podmínky. Praha dokázala poměrně zásadně 
reagovat na otevření se. Nesmíme ale usnout na vavřínech 
a myslet si, že nás naše krása spasí. Je fajn být krásným 
městem, městem UNESCO, ale pokud nebudeme žít 
a dostatečně dynamicky vytvářet, tak krásy se dlouhodobě 
člověk nenají.      

Odpovědnost  za  využití  prostředků,  které  Praze  poskytuje 
EU,  jste  převzal  ve  finále  realizace  pražského  operačního 
programu. Aktuálním důležitým,  ovšem  leckdy  opomíjeným 
měřítkem  přínosu  a  prospěšnosti  eurodotací  je  udržitelnost 
výstupu jednotlivých projektů. 

Udržitelnost je základ. Pokud mě nezajímá dlouhodobá 
udržitelnost, nemá fondové financování smysl. Pokud  
to nebude fungovat dlouhodobě, tak nemá smysl do toho 
jít. Prostředky je potřeba použít jen na věci, které chci dělat 
dlouhodobě a o kterých vím, z čeho je později budu platit. 

Na co  se  chcete v  končícím pražském operačním programu 
zaměřit?

Velkou část prostředků jsme dávali na dopravní infrastrukturu, 
to je základ a je potřeba ho dotáhnout. Máme i řadu menších 
věcí, ale tohle je nejdůležitější.

Jaká  je  vaše  vize,  v  jakém  stavu  byste  chtěl  vidět  Prahu,  
až budete z magistrátu odcházet? 

Mám na starosti finance a pokud je chci dělat dobře, 
musím dbát na to, aby se peníze nevyhazovaly za nic,  
na co nejsou nezbytně potřeba. Moje představa je jednoduchá: 



2 / 2023 | 29 28 | Zprávy z pólu – léto 2023

Každou středu přivážejí lektoři do zařízení pro seniory v Praze 10 techniku a učí zájemce zacházet s počítači a chytrými telefony.  

Bezbariérové vozy zásadně 
zlepšily služby pro seniory 
a handicapované 

Výrazně lepší služby poskytované navíc většímu 
počtu lidí jsou výsledkem projektu, který 
realizovala nezisková organizace Polovina nebe. 

Díky podpoře z pražského operačního programu mohla 
pořídit dva bezbariérové vozy a rozšířit tak pomoc, 
již poskytuje desítkám seniorů a handicapovaných  
či sociálně ohrožených lidí z celé Prahy. 

Společnost Polovina nebe pracuje s potřebnými  
už 17 let. Především seniorům a lidem s tělesným, duševním 
či sociálním handicapem pomáhá zajistit potřeby a služby, 
bez nichž se neobejdou, ale sami si je obstarat nedokáží. 
Pracovníci této neziskové společnosti jim pomáhají 
nejen s každodenními nezbytnými úkony přímo u nich 
doma, ale také s nimi například vyřizují nutné záležitosti  
na úřadech či je doprovázejí k lékařům. 

o čem se mluví

Zájem o kurzy je velký, část seniorů využívá i možnost odvozu.   

Kurzy pro seniory

Pro seniory z městské části Praha 10 už několik let rovněž 
pořádají kurzy ovládání PC, tabletů a chytrých telefonů. 
Stále více starších či handicapovaných lidí se totiž jejich 
prostřednictvím snaží zůstat v kontaktu s rodinou a přáteli, 
chtějí se naučit posílat e-maily, komunikovat prostřednictvím 
sociálních sítí nebo si umět na internetu vyhledávat důležité 
informace. 

Donedávna měla společnost pro přepravu klientů, jejich 
pomůcek a techniky využívané při výuce seniorů jediný vůz. 
Byl pronajatý, starý a značně poruchový, navíc nebyl pro 
přepravu imobilních lidí zcela vhodný. Podpora z pražského 

operačního programu jí před několika měsíci umožnila 
pořídit dva nové, speciálně upravené vozy. „Jde o vůz Toyota 
Proace City Verso s vestavěnou rampou pro převoz jedné 
imobilní osoby na invalidním vozíku a o menší vůz Toyota 
Yaris s otočnou sedačkou na místě spolujezdce pro převoz 
imobilní osoby. Větší vozidlo slouží k transportu vozíčkářů 
a techniky potřebné pro výuku seniorů v klubu Centra 
sociální a ošetřovatelské pomoci v Sámově ulici v Praze 10. 
Do něj už několik let každou středu od září do června vozíme 
kromě dataprojektoru, počítačů, notebooků, speciálních 
citlivých mikrofonů, školicích materiálů a dalších potřeb 
také naši lektorku výuky ovládání PC Marii Švárovou, která  
je na vozíčku,“ řekla Daniela Rázková. 



2 / 2023 | 31 30 | Zprávy z pólu – léto 2023

Rychlé přesuny i servis

Nové vozy také výrazně přispěly ke zrychlení přesunu 
zaměstnanců Poloviny nebe mezi jednotlivými klienty 
a usnadnily transport často těžkých a objemných 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek. Zrychlily též 
servis, který organizace poskytuje zhruba dvěma stům lidem 
s postižením horních končetin, jež využívají její unikátní 
software k ovládání počítače nebo chytrého telefonu 
hlasem. Těchto klientů přitom bude přibývat – tak, jako 
přibývá počítačově gramotných seniorů, jimž však snížená 
jemná motorika prstů znemožňuje pracovat s počítačovou 
myší či dotykovým displejem. Jako lektory pro výuku 
hlasových technologií zaměstnává společnost Polovina 
nebe také vozíčkáře, kteří se bez speciálně upraveného vozu  
na cestách za klienty rovněž neobejdou.   

FAKTA O PROJEKTU 

• Podpora projektu Pořízení bezbariérových vozidel pro 
převoz klientů a zaměstnanců vozíčkářů Poloviny nebe, 
schváleného ve výzvě OP PPR č. 46 nazvané Podpora 
sociálních služeb, komunitního života a sociálního bydlení: 
1,5 milionu korun

• Doba realizace projektu: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

• Žadatel o podporu: Polovina nebe, o.p.s.

o čem se mluví

Díky otočné sedačce v menším voze je usazení vozíčkáře mnohem snazší a bezpečnější. Větší vůz umožňuje i převoz lidí sedících na vozíku. Bezpečnost při cestě zajišťuje speciální kotvení. 

Bezpečně, operativně a pro více lidí

„Je to pronikavá změna k lepšímu, auto je dostatečně 
prostorné, invalidní vozík je v něm pevně zakotven  
a při nerovnostech na silnici nenarážím hlavou do stropu, 
jak se často stávalo ve starém autě. Cesta je teď bezpečná 
a pohodlná,“ popsala své zkušenosti Marie Švárová. Díky 
svým rozměrům vůz kromě techniky a lektorky na vozíku 
umožňuje současně pojmout a přepravit i několik seniorů - 
frekventantů kurzu, což mnozí z nich velmi oceňují.

Nové vozy už s klienty absolvovaly více než 150 jízd, při 
nichž ujely téměř 20 tisíc kilometrů. Služba, kterou nezisková 
organizace poskytuje svým klientům zdarma, je nyní 
kvalitnější a mnohem dostupnější. Nejenže ji může využít 

více lidí, ale lze ji také poskytnout operativně, na poslední 
chvíli či v případě nouze. Dříve bylo nutné převoz objednávat  
ve značném předstihu. 

„Vozy jsou v provozu denně včetně víkendů a svátků, naše služby 
jsou poskytovány nepřetržitě dle domluvy s klienty. Mnoha 
z nich jsme díky novým vozům mohli pomoci v situacích, v nichž 
by to dříve bylo možné jen stěží. Například jsme odváželi  
do nemocnice klientku, která je už čtyři roky v paliativní péči 
a její stav se náhle zhoršil, krvácela. Řešili jsme také situaci 
našeho klienta, který bydlí na ubytovně a kvůli zdravotní 
indispozici se nemohl hýbat. Abychom mu mohli poskytnout 
pomoc, museli jsme nejdříve dojet k jeho nemocnému bratrovi 
pro náhradní klíče,“ řekla Daniela Rázková.



2 / 2023 | 33 32 | Zprávy z pólu – léto 2023

Jedním ze čtyř objektů Mateřské školy 4 pastelky je MŠ Plamínkové II. Dvojjazyčné asistentky pomáhaly dětem i pedagožkám. Podporu asistentek využily děti 14 národností. 

Dvojjazyčné asistentky 
pomohly desítkám dětí 
začlenit se mezi vrstevníky 

P rolomit jazykovou bariéru a pomoci dětem 
s odlišným mateřským jazykem začlenit  
se do kolektivu bylo hlavním cílem projektu, 

který s podporou z pražského operačního programu 
nedávno uskutečnila Mateřská škola 4 pastelky  
ve čtvrté pražské městské části. Za dva roky trvání projektu 
se individuální podpory dostalo pěti desítkám dětí. 

Mateřská škola 4 pastelky má čtyři odloučená pracoviště, 
a to v ulicích Sedlčanská, Kotorská a Plamínkové. Celkem 
využívá 15 tříd, které navštěvuje více než 400 dětí. 
Přibližně každé sedmé zdejší dítě má jiný mateřský jazyk 
než češtinu, přičemž počty dětí, které sem přicházejí 
s nulovou či mizivou znalostí češtiny, rok od roku stoupají. 
Neznalost jazyka a z něj vyplývající obtíže se zapojením  

o čem se mluví
do kolektivu a společného programu přitom představují 
značný problém. A nejen pro děti. Nemalé zátěži jsou 
vystaveny i učitelky, které se starají až o 28 dětí ve třídě, 
a kromě těch cizojazyčných potřebují jejich zvýšenou péči 
také děti se specifickými vzdělávacími potřebami. Zajistit 
potřeby dětí, které česky nerozumějí, vyžaduje podstatně 
více času, tyto děti navíc logicky nebaví jakékoli verbální 
aktivity, včetně například poslechu pohádek, vyrušují při 
nich a nabourávají tak program.    

Pomoc dětem, rodičům i učitelkám 

Významnou pomoc proto pro pedagožky, děti, ale i jejich 
rodiče znamenalo zapojení dvojjazyčné asistentky do aktivit 
školky. Během dvou let realizace projektu zde postupně  

působily čtyři. Podporu poskytly celkem 48 dětem  
14 různých národností, převažovaly národnosti ukrajinská, 
ruská a vietnamská.

„Dvojjazyčné asistentky pomáhaly dětem s odlišným 
mateřským jazykem adaptovat se v novém prostředí 
a kolektivu, byly prostředníkem mezi jejich rodinami a školkou 
a pedagožkám poskytovaly podporu při administrativní 
a organizační činnosti. Zapojily se do běžného denního 
programu ve třídách i venku, tedy jak do her či komunitního 
kruhu, tak i například do cvičení. S využitím svých znalostí 
angličtiny, ruštiny a ukrajinštiny pracovaly s dětmi většinou 
po skupinkách, ale v návaznosti na úroveň jazykové 
vybavenosti konkrétního dítěte také individuálně. Jako 



2 / 2023 | 35 34 | Zprávy z pólu – léto 2023

o čem se mluví

s obrazovým vyobrazením plodu, listu, informacemi 
o původu a podobně. Ve vestibulech každé naší budovy jsme 
umístily cedule s obrazovým materiálem o zemích, z nichž 
pocházejí děti s odlišným mateřským jazykem navštěvující 
naši školku," podotkla Zdenka Nováková. 

V rámci dalších vzdělávacích aktivit zaujala pedagožky 
kromě jiného metoda Výchovy bez poražených. Tu lze 
uplatnit pro děti, které se teprve seznamují s pravidly české 
školky a mají jiný způsob výchovy v rodině. Úkolem školky  
je naučit je respektovat a pochopit bez nátlaku pravidla 
české mateřinky.   

Nápad s  informačními obrázkovými cedulemi pochází z Portugalska.

O zemích původu svých kamarádů se děti dozvídají i z cedulí s obrázky. 

pomůcky využívaly především piktogramy, obrázkový 
materiál, interaktivní tabule a iPady s výukovými programy. 
S předškoláky často pracovaly také po obědě, v době, 
kdy mladší děti odpočívaly,“ řekla ředitelka školy Zdenka 
Nováková.

Zahraniční zkušenosti

Kromě dvojjazyčných asistentek znamenaly výraznou 
pomoc také cílené vzdělávací aktivity pro pedagožky, 
zejména čtyři několikadenní zahraniční stáže v předškolních 
zařízeních pro děti s velkým podílem cizinců. Učitelky  
si z nich přivezly cenné poznatky, jimiž vzápětí obohatily 

FAKTA O PROJEKTU 

•  Podpora projektu Pomáháme dětem s OMJ, schváleného 
ve výzvě OP PPR č. 54 nazvané Začleňování a podpora 
žáků s odlišným mateřským jazykem II:  
1,7 milionu korun

• Doba realizace projektu: 1. 9. 2020 – 31. 8. 2022

• Žadatel o podporu: MŠ 4 pastelky

svou práci. „Velmi se osvědčily piktogramy pro orientaci dětí 
s odlišným mateřským jazykem v režimu dne, činnostech 
nebo postupu oblékání. Paní učitelky velmi oceňují také 
využívání obrazového materiálu, například čtecích kartiček, 
pro lepší pochopení děje pohádky. Dětem, které česky 
nerozumějí, poskytují vizuální podporu. Inspirovala nás 
také řecká Freinetova metoda, podle níž jsme v naší školce 
zařídily pracovní koutky. Třeba v koutku pro přírodní vědy 
děti najdou kromě jiného lupu, mikroskop a ponk s funkčními 
pracovními nástroji a technickými stavebnicemi. Na základě 
návštěvy v Portugalsku jsme ve všech našich zahradách 
rozmístily zatavené cedule s názvy rostlin, keřů a stromů 



2 / 2023 | 37 36 | Zprávy z pólu – léto 2023

Novela zákona o zadávání 
veřejných zakázek některé 
podmínky změkčí, jiné zpřísní

Už za měsíc pravděpodobně nabyde účinnosti 
dlouho očekávaná novela zákona o zadávání 
veřejných zakázek. Tentokrát se proto 

zaměříme na změny, které přinese.

Novela zákona o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ,  
zák. č. 134/2016 Sb.) v současnosti směřuje ke svému vydání. 
První velkou novelu ZZVZ schválila Poslanecká sněmovna 
před necelým třemi měsíci. Senát ji začátkem května schválil 
v odlišném znění, takže poslanci se jí museli zabývat znovu a na 
konci května ji schválili v původním znění (návrhy Senátu nebyly 
zohledněny). V návaznosti na podpis prezidenta, předsedkyně 
sněmovny a předsedy vlády a následném vyhlášení ve Sbírce 
zákonů tak novela v polovině července pravděpodobně vstoupí 
v účinnost.

Mezi hlavní cíle novelizace patří:

• transpozice směrnic, která se týká veřejných zakázek 
s proměnlivou cenou (§ 19) a pravidel pro ústní jednání (§ 211),

• upřesnění pravidel pro zadávací lhůty, jistotu, údaje 
z nabídek v el. podobě, rámcové dohody, dynamický 
nákupní systém, elektronické úkony,

• zjednodušení týkající se dokladů před uzavřením smlouvy, 
změn smluv, zpřístupnění dokumentace v el. nástroji pro 
ÚOHS.

na co si dát pozor
Ačkoli je novela označována jako technická (odstranění 
legislativně technických chyb, odstranění nedostatků 
transpozice atd.), přinese do zadávacích řízení řadu změn.  
Jde zejména o tyto:

Společensky odpovědné zadávání

Doposud platí dle § 6 odst. 4, že zadavatel je povinen 
dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, 
environmentálně odpovědného zadávání a inovací v případech,  
kdy je to možné. V novele ZZVZ bude slovo „možné“ nahrazeno 
slovem „vhodné“, dochází tedy ke změkčení povinnosti 
zadavatele a zúžení počtu případů, kdy bude povinnost výše 
uvedené zásady dodržovat. Současně se v této souvislosti mění 
§ 31 Výjimka pro veřejné zakázky malého rozsahu, kde bude 
i nadále povinnost dodržovat zásady dle § 6, ale již bez odst. 
4. Znamená to, že zadavatel VZMR nebude mít povinnost 
řešit zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně 
odpovědného zadávání a inovací.

Ústní komunikace

Pravidla budou upřesněna pro komunikaci dle § 211. Nově bude 
specifikováno, že ústní komunikaci může zadavatel použít při 
jednání s dodavatelem tam, kde to zákon připouští, tedy při 
prohlídce místa plnění, při rozhovoru mezi porotou a účastníky 
soutěže o návrh dle § 148 odst. 6, při provedení kontroly 
technické kapacity nebo opatření, týkající se zabezpečení jakosti 
nebo výzkumu dle § 79 odst. 2, a dále při jiných sděleních, jež 
se netýkají zásadních prvků zadávacího řízení. Mezi ty patří 
zejména zadávací dokumentace, žádost o účast, potvrzení 
zájmu a nabídka.  

Zpřísnění pravidel pro zjednodušené podlimitní řízení

V § 53 odst. 4 bude doplněno na základě požadavku Legislativní 
rady vlády zpřísnění rozsahu kvalifikace pro veřejné zadavatele. 
Tito zadavatelé budou nově povinni vyžadovat alespoň 
prokázání základní způsobilosti. Pokud veřejný zadavatel 
v zadávací dokumentaci nestanoví jinak, prokazuje dodavatel 
splnění základní způsobilosti čestným prohlášením.

 



2 / 2022 | 39 

Již více než 100 let se Výzkumný ústav vodohospodářský  

T. G. Masaryka (VÚV) zabývá výzkumem vodních ekosystémů, 

ochranou vod, hospodařením s odpady a protipovodňovými 

opatřeními. Cílem projektu bylo zvýšit úroveň poznání o příčinách 

a důsledcích znečištění vod, zavést do praxe nové technologie 

a postupy, a v konečném důsledku tak omezit zdravotní rizika, která 

plynou z kontaminace vodních toků cizorodými látkami.

Realizovány byly celkem čtyři aktivity zaměřené na různé druhy 

vod a cizorodých látek v nich obsažených. Jednou z aktivit byla 

studie znečištění pesticidy ve vodní nádrži Švihov, která slouží jako 

zdroj pitné vody pro hlavní město. V rámci studie probíhaly testy, 

sběry dat a chemické analýzy vzorků s cílem vyvinout techniky pro 

recyklaci (regeneraci) filtrů sloužících k dočišťování upravené pitné 

vody od pesticidů.

Mezi další aktivity projektu patří zkvalitnění monitoringu biologické 

kvality pitných vod, sledování a předvídání možného výskytu 

nebezpečných chemických látek při haváriích a povodních.  

Probíhala také diagnostika odpadních vod v Praze za účelem 

zjištění spotřeby zákonných i nezákonných návykových látek.

Výstupy byly publikovány v odborných časopisech, na workshopech 

a konferencích. Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka získal 
pro tento projekt finanční podporu z výzvy č. 24 (Prioritní 
osa 1 Operačního programu Praha – pól růstu ČR). 

 

Účelem této výzvy byla podpora transferu technologií a znalostí 
z výzkumných organizací do praxe.

Název projektu:  ČISTÁ VODA - ZDRAVÉ MĚSTO  
  Cizorodé látky ve vodách  
  podzemních, povrchových  
  a odpadních jako důsledek  
  lidské činnosti

Realizátor:   Výzkumný ústav  
  vodohospodářský T. G. Masaryka

Doba realizace:   1. 1. 2018 – 30. 11. 2020

i

38 | Zprávy z pólu – jaro 202238 | Zprávy z pólu – podzim 202138 | Zprávy z pólu – podzim 2021

mapa projektů

Ing. Tomáš Urban

pověřený řízením VÚV TGM, v. v. i.

Koncepty Výzkumného  
ústavu vodohospodářského 
T. G. Masaryka

„
V důsledku lidské činnosti se do podzemních, povrchových 
i odpadních vod dostává celá řada cizorodých látek. Díky našemu 
projektu se podařilo pro obyvatele Prahy omezit potenciální 
zdravotní rizika znečištění vody.

“

Náklady  
projektu:  

30 792 770 Kč

15 396 385 Kč 
příspěvek EU 

3 079 277 Kč  
příspěvek příjemce

12 317 108 Kč 
příspěvek MHMP

čistší voda pro  
obyvatele hl. města 



PENIZEPROPRAHU.CZ


